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CONTRATO DE LOCAGAO DE BEM MOVEL

pelp presente instrumento particular & na melhor forma de direito, de um lado
ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO - FILIAL
SANTA HELENAPR, instituigao privada sem fins lucrativos, inscrita 0o CNPJ sob n°
17.398.245/0002-00, tocalizada na Avenida Rio Grande Do Sul, N° 1030, Centro, Santa
Helena/PR, neste ato representada por seu orovedor RENATO LAERT STAFUSA
SALA, portador do CPF n® 040.456.669-31, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE e de oulro jado TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n® 20.438.534/0001-01, com sede
na Rua General Osorio, N° 3007, Cascavel/PR neste alo representado pelo socio Peadro
Grosso, poeriador da CHRG N° 6.922.200-4, CPF N B07.489.180-04, doravante
denominada CONTRATADA, tem entre si, jusio e acertado CONTRATO DE EMPRESA
PARA LOCACAO DE IMPRESSORAS, mediante as condiches insertas nas clausulas
que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ EQUIPAMENTOS L.OCADOS:

1. - A Locadora € proprietaria € possuidora legitima dos eguipamentos & seqiir
descritos & identificados.

1.4} Multifuncional HP M432FDN {Mangcmméﬁca Laser) - N° Sene: BRBSP4WEG,
(Equipamento instalado na Recepgdo)

1.2} Multifuncional HP M432FDN {Monocromatica Laser) - N° Série: BRESPAW1SK,
{Equipamento instalado no Administrativo)

1.3) Muiltifuncional HP pMA3ZFDN {Monocromatica Laser) N° Série: BRESPAWIBC,
(Equipamenio instalado na Farmacia)

1.4) Muitifuncional HP M432FDN {Monocroméatica Laser) - N° Série: BRBSP4AW183,
{Equipamenic instalado na Enfermagem)

1.5) Multifuncional HP M432FDN {Monocromatica Laser) - N® Série BRBSP4W18H,
{Equipamento instalado no Pronto Socorro)

As Quais resolve dar em locagio, nas condigoes previstas nas clausulas que se
seguelrn.
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CLAUSULA SEGUNDA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

21 - A LOCADORA obriga-se a entregar a ASSOCIACAO HQOSPITALAR
BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO - FILIAL SANTA HELENA/PR, ofs)
equipamento(s) com suas pertencas, em estado de servir ao uso a que se destina, e a
mente-lo(s) nesse estado pelo ternpo do contrato.

‘Paragrafo Primeiro: Durante o periodo de locagdo a LOCADORA sera responsavel

pelos servicos de assistencia tecnica, incluindo méo-de-obra, reposicac de pecas e

sprimentos (excefo papel e danos decorrentes de falhas operacionais).

Paragrafo Segundo: A LOGADORA atendera a ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO - FILIAL SANTA HELENA/PR, no prazo de 12
{doze) horas uteis, contados da solicita¢do via e-mailftelefone.

Paragrafo Terceiro: Entende-se por hora util o horario compreendido entre as 08:00 e
12:00 horas e das 13:30 e 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, excela feriado.

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1 — A Associagéo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto ~ Filial Santa Helena/PR
pagara a LOCADORA uma taxa fixa mensal de R$ 100,00 (cem reais) por equipamento,
monocromatico, mais R$ 0,04 (quatro centavos) por pagina produzida.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO

4.1 - O prazo de locagao e por tempo deferminado de 24 (vinte e guatro) meses a
contar da assinatura deste instrumento, caso nao haja manifestacao em contrario, com
antecedencia minima de 30 (frinta) dias, por qualquer das partes, renova-se
automaticamente por igual periodo.

CLAUSULA QUINTA ~ OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
6.1 - Usar o equipamento corretamente

5.2 — Manier o equipamentes no local exato de sua instalacao
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5.3 — Comunicar, imediatamente, 2 LOCADORA, qualquer intervencéio ou violagao por
terceiros de qualguer dos seus direitos em relagao ao equipamento

5.4 — Permitir o Acesso do pessoal autorizados da LOCADORA para efetuar servicos de
assistencia e/ou remogao do equipamento, quando for necessario.

5.5 — Efetuar 0 pagamento dos alugueres em ate 07 dias apos a leitura, atraves de boleto
hancario.

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO
6.1 - Sao hispoteses de rescisao deste instrumento:

A) Pelo descumprimento dos termos pactuados neste instumento e desde que tenha
havida notificagao por escrito com prazo minimo de 30 (trinta) dias uteis para solugao do
impasse.

B) A Resciséo deste conirato implicara na penalidade prevista na clausula decima,
caput, para a parte que der causa a rescisdo, em favor da patte prejudicada.

CLAUSULA SETIMA — VEDAGAO DE SUBLOCAGAO

71 - E vedado a quaisquer das partes transferirem 0s diretios ou obrigagoes
assumidas no presente para ferceiros, sem previa e expressa permissao da outra
parte.

CLAUSULA OITAVA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

8.1 — Qualguer omissao ou tolerancia das partes durante a vigencia do contrato , nao
constituira renuncia ou novagéo, € nem afetara o seu direito em exerce-lo a qualquer
tempo.

Paragrafo Primeiro: Quaisgquer alteragoes aos fermos & condicoes deste contrato
deverao ser objetos de Termos aditivos numerados em ordem sequencial, que deverao
ser firmados pelos representantes legais de cada parte.

paragrafo Segundo: As partes declaram, para todos os efeitos legais que tomaram
conhecimento de todas as condigoes ora pactuadas, com antecedencia, e com elas estao
de acordo.
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CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 -~ A infring&ncia das clausulas e condigoes deste contrato, que ocasionar a rescisao
do mesmo, implicara em multa contratual ao infrator, equivalente a 30% (trinta por cento)
do valor total do contrato, em favor da parte prejudicada. A referida multa nao se apiica
caso o contrato seja renovado pelo menos uma vez,

Paragrafo Primeiro: O descumprimento do confido no paragrafo segundo da Clausula
segunda, ensejara em multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da franquia prevista na
clausula segunda, a cada dia ultil de atraso.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica eleito o foro da comarca de SANTA HELENA/PR para dirimir guaisquer
problemas decorrentes deste contrato.

Por estarem de comum acorde guanto ao teor das clausulas supracitadas, assinam o
presente contrato em duas vias de igual teor, na presenca das testemunhas abaixo
qualificadas.

Santa Helena/PR, 15 de outubro de 2021.

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO — FILIAL
SANTA HELENA/PR
PROVEDOR
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TOP PRINT SOLUGOES EM IMPRESSORAS LTDA - EPP
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:
4




TERMO ADITIVO NUMERO N°1 DO CONTRATO DE LOCAGAQ DE BEM MOVEL

TOP PRINT SOLUGOES EM IMPRESSORAS LTDA EPP. pessoa urigica de direito
privado, estabelecida na rua General Qgorio n 4007, na cidade de Cascavel - PR,
inscrita no CNPJ sob n® 20.438 534/0001-01. representada pele Sr. Pedro Grosso. CPF
607 489.185-04, doravante denominada locadora. €. ASSOCIAGAD HOSPITALAR
BENEFICIENTE MOACIR MICHELETTO DE ASSIS CHATEAUBRIAND - PR, pessoa
juridica de diredo privado sstabelecida na rua RiC Grande do Sul. 1030, na cidade de
Santa Helena- PR inscrita nd CNPJ sob n® 17 398.245/0002- 0C. representada pelo Sr.
Renato Laert Stafusa Sala. CPE n° 040.456 669-31 doravanie denominada jocatana.
todos j& qualificados no conirate ora aditado yém pelo presente imstrumenta & na melhor
farma de direito aditar © CONTRATO DE LOCACAQ DE BEM MOVEL, firmado entre eles
em 24/08/2021, para consignar @ prevalecer o seguinte

- CLAUSULA PRIMEIRA - EQUIPAMENTOS LOCADOS
Além dos eguipamenics iniciaimente locados, em 043/05/2022 foram acrescentados Os
descritos abaixo.

« 1 hmpressola Muitituncionai HP M42ZFDON (Monocromatica Laserl.

« (8 Impregsoras M408 (Monocromatica Laser)

A incadora € proprietana e possuidora iegiima da totaiidade doOs equipamenios sendo 06
impressoras multifuncionais g § IMmpressoras M408

. CLAUSULA SEGUNDA - VALOR DE LOCACAO:

O iocatanio pagara a locadora uma taxa fixa mensal de RE100.00 (cem reais) por
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL M432FDN & RS70.00 (setenta ragis) por
IMPRESSORA M408, ambos vaiores acrescidos de RS0.04 {guatro centavos) por pagina
produzida.

Assim aditado o respecuve contralo nos pontos acima elencados, as pares ratificam as
demais cldusulas, termos € condigBes gue ficam inalteragas.
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27/06/2024, 17:02 Webmail :: Fwd: Aditivo TOP PRINT

HOSPITAL 'sgym_a;fsmfg

Fwd: Aditivo TOP PRINT

De diogo.alberione alberione <diogo.alberione@hospitalbeneficente.com.br>
Para Licitagéo <licitacaosh@hospitalbeneficente.com.br>
Data 27/06/2024 16:36

———————— Mensagem original =-------

Assunto:Aditive TOP PRINT
Data:27/06/2024 16:32

De:Vanessa Caroline Dal Pozzo <vanessadalpozzosh@hospitalbeneficente.com.br>
Para:"diogo.alberione alberione" <diogo.alberione@hospitalbeneficente.com.br>

Boa Tarde Diogo,

Por gentileza, incluir uma impressora, no termo de aditivo, para a sala da Direcéo Administrativa.

Desde ja obrigada.

Cordialmente,
Vanessa Caroline Dal Pozzo

Direcao Administrativa

(45) 3268-1703

Associacdo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto - Santa Helena
Av. Rio Grande do Sul, 1030 Centro

Santa Helena/PR

https://webmail.hospitalbeneficente.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=274&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11




TOPPRINT

Solugéo em Multifuncionais e Impressoras

Cascavel - Pr, 27 de Junho de 2024,

A
ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR MICHE
SANTA HELENA - PR. LETTO.

A/C JOCELAINE

REF: PROPOSTA PARA LOCACAO DE IM PRESSORA MONOCROMATICA.

MARCA: HP
MODELO: M408

Taxa fixa: mensal R$ 70,00 (setenta reais) por equipamento.
Mais R$ 0,04 (quatro centavos) por pagina produzida.

A locadora se encarregara por sua conta, dos servigos de assisténcia técnica, incluindo-se
de méo de obra e reposi¢dio de pecas e suprimentos, exceto papel.

Suporte Técnico em Cascavel Pr.
Atendimento em 12 h Gteis
Proposta Valida p/ 30 dias

Atenciosamenie
Pedro

e-mail: pedro@topprintevel.com.br

Fone: (45) 3306-3727

Rua General Osorio, 3007 - CEP 85802-070 - Cascavel — PR
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MINUTA: TERMO ADITIVO N° 2 DO CONTRATO DE LOCAGAO DE BEM MOVEL
ADITIVO DE INCLUSAO

Por este instrumento particular, de um lado, TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS
LTDA - EPP pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua General Osério n° 3007,
na cidade de Cascavel, Parana, inscrita no CNPJ: sob n° 20.438.534/0001-01 Representada
pelo Sr. Pedro Grosso, CPF: 697.489.189-04, doravante denominada Locadora, e de outro
lado, ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO DE SANTA
HELENA - PR, instituicido de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
17.398.245!0002-00, situada a Avenida Rio Grande do Sul, N° 1030, Centro, Santa Helena/PR,
neste ato representando pelo Sr. Rodrigo Massaroli, brasileiro, casado, portador do CI-RG n°
056.181.399-01 e do CPF n.° 056.181.399-01, doravante denominado CONTRATANTE,
doravante denominado LOCATARIO, ajustam entre si as seguintes clausulas, que regerso esta
locagao de bem movel:

CLAUSULA PRIMEIRA — EQUIPAMENTOS LOCADOS:

Fica acrescentado o seguinte equipamento descrito abaixo:
LOCACAO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA.
MARCA: HP

MODELO: M408

Taxa fixa: mensal R$ 70,00 (setenta reais) por impressora. Mais R$ 0,04 (quatro centavos) por
pagina produzida.

Obs: A locadora se encarregara por sua conta, dos servigos de assisténcia técnica, incluindo-

se de mé&o de obra e reposigéo de pegas e suprimentos, exceto papel.

Associacao Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena-PR — AHBMM
Avenida Rio Grande do Sul, n° 1030, Centro, Santa Helena - PR — CEP: 85.892-000
Fone: (45) 3268-1166, E-mail: licitacaosh@hospitalbeneficente.com.br



HOSPITRL HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHEL
BENEFICENTE ~ FILIAL SANTA HELENA

Moacir Micheletto ,
e CNPJ: 17.398.245/0002-00

Assim aditado o respectivo contrato nos pontos acima elencados, as partes ratificam as demais

clausulas, termos e condigdes que ficam inalteradas.

Assis Chateaubriand-PR, 28 de junho de 2024.

PEDRO GROSSO 3
TOP PRINT SOLUGOES EM IMPRESSORAS LTDA - EPP

RODRIGO MASSAROLI
ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO

Associacédo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena-PR — AHBMM
Avenida Rio Grande do Sul, n® 1030, Centro, Santa Helena - PR — CEP: 85.892-000
Fone: (45) 3268-1166, E-mail: licitacaosh@hospitalbeneficente.com.br
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REQUERIMENTO

A Associacdo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena,
instituicdo de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 17.398.245/0002-00,
situada a Avenida Rio Grande do Sul, N° 1030, Centro, Santa Helena/PR, vem por meio

deste requerer:

PARECER JURIDICO FINAL, REFERENTE A INCLUSAO DE UM EQUIPAMENTO
IMPRESSORA HP M408, CONFORME SOLICITACAO EM ANEXO.

Sendo assim solicitamos analise ao competente setor juridico neste ato
representado pela empresa, LOCATELLI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -
CNPJ: 11.456.617/0001-32.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Assis Chateaubriand/PR, 28 de junho de 2024.
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ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE MOACIR
MICHELETTO DE SANTA HELENA/PR

Associacao Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena-PR — AHBMM
Avenida Rio Grande do Sul, n° 1030, Centro, Santa Helena - PR — CEP: 85.892-000
Fone: (45) 3268-1166. E-mail: licitacaosh@hospitalbeneficente.com.br



LocaTeELL,

ADVOGADOS
CAB/PR 268849

PARECER JURIDICO

Assunto: Termo Aditivo ao contrato com empresa Top Print Solugdes em Impressoras Ltda.

Interessado: Associagdo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Santa Helena/PR

Néo apresentaram Justificativa,

E a sintese do essencial, passo a anilise da solicita¢do,

A Legislagdo admite g alteragdo dos contratos, excepcionalmente, nas hipéteses com a
possibilidade de se Impor ao contratado a obrigagdo de aceitar o aditivo contratual em até 25%.

Considerando toda a fundamentacﬁo apresentada acima, pode-se perceber com certa clareza a
plena possibilidade de se realizar aditivo de contrato, com fundamento na necessidade de
modificagfio do valor contratual em decorréncia da necessidade de acréscimo de quantitativo do sey
objeto, observando, contudo, o limite de até 25% do valor inicial atualizado do respectivo contrato
— 0 qual aparentemente & respeitado no presente caso.

1 MARCELO s cetomssons

LOCATELL| S ssuasrasio



LocAaTELL]

ADvVoGgAaDOS
CAB/PR 2884

Além disso, o aditivo contratual revela-se aparentemente mais vantajoso ao presente caso, na
medida em que se manters 0 prego inicialmente contratado, 0 mesmo fornecedor que vem atendendo
regularmente este objeto assim continuard, e se economizars tempo com a nio real izag¢do de todo

um certame para atender a este exercicio financeiro, estando com respaldo legal para assim se
proceder.

No que tange aos aspectos formais do procedimento para aditivo de prazo e valor do contrato,
observa-se que este atendey as exigéncias legais, apresentando a minuta de aditivo em regularidade

L]

Outrossim, Cumpre asseverar que deve ser observado se o Contratado ainda mantém as
condi¢des que o tornaram habilitado e qualificado na ocasido da contratagdo, pela apresentacdo de
certiddes de regularidade fiscal, trabalhista e outras constantes do edital, devidamente atualizadas.

observadas as recomendacgdes delineadas neste parecer, existe possibilidade juridica de elaboragio
do Termo Aditivo, com o fim pactuar o aditivo quantitativo, mantendo-se todas as demais
clausulas e condigoes inicialmente pactuadas,

Atentar para publicagdo dos atos.

Concluida a anilise, encaminha-se os autos ao setor de origem para as devidas providencias.

Assis Chateaubriand-PR, 02 de agosto de 2024,
MARCELO | jaitedode bomadigna
LOCATELL[ -Doa;‘i;;: 2024.08,02 14:35:39
Marcelo Locatelli

OAB/PR 37.816
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS LTDA.

CPF/CNP]J: 20.438.534/0001-01

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidéneos para
participar de licitago na administragdo publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissio desta certidio os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido sey

Certiddo emitida as 16:53:39 do dia 02/08/2024
emissao.,

A veracidade das informagges aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f‘?D=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidio: XAQ2020824165339

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

. N



Certidéo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS LTDA.

CPF/CNPJ: 20.438.534/0001-01

Certifica-se que, em consulta aos sistefnas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacgées prestadas pelos entes
piblicos, de todos os Poderes e esferas de governo,

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos Processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Cadastre Nacio resas Inidéneq spens. EIS) apresentq a relagdo de empresas ¢ pessoas fisicas que

sofreram sangées que implicaram a restrigdo de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administracio
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagiio de empresas que sofreram qualquer das Punigées
DPrevistas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anfticorrupgio),

O Cadastro de Entidades Privadas se Fins Lucrativos Im edidas (CEPIM| apresenta a relagio de entidades Privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com q

Administracio Pitblica Federal, em Juncdo de irregularidades nio resolvidas em con vénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 16:54:19 do dia 02/08/2024 , com validade até o dia 01/09/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidio https://certidogs.cgu. gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: poalLPSV8WwIOOzWHchyX

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ : 20.438.534/0001—01

Certiddo n-. 53124306/2024

Expedicio: 02/08/2024, as 16:55:01

Validade: 29/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

. (MATRIZ E
FILIAIS), insecrito(a) no CNPJ sob o n-° 20.433.534/0001-01, NAO CONSTa

Como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts, 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leig ng.o 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022,

Tribunais do Trabalho.

No caso de Péssoa juridica, a Certiddo atests a empresa em relacg¢io
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidso condiciona-se 3§ verificac3io de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

estabelecidas em sentenca condenatérig transitada em julgado ou em
acordos judiciaisg trabalhistas, inclusive no Concernente gosg
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, & custas, a
emolumentos oy g recolhimentos determinados em lei; oy decorrentes
de execucdo de acordos firmados berante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicio legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtetst -jus.br



HOSPITAg

HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHELETT
BEII‘EI-flI:EIlI‘E = FILIAL SANTA HELENA
oaci Qﬂm;g!;efezte CNPJ: 17.358.245/0002.0¢

TERMO ADITIVO N° 2 DO CONTRATO DE LOCACAQ DE BEM MOVEL
ADITIVO DE INCLUSAO

LTDA . Epp Pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua General Osério n° 3007,
na cidade de Cascavel, Parana, inscrita no CNPJ: sob n¢ 20.438.534/0001~01 Representada

056.181.399-01 € do CPF peo 056.181.399-01. doravante denominado CONTRATANTE,

locagdo de bem moével:

CLAUSULA PRIMEIRA — EQUIPAMENTOS LOCADOS:

DIRECAQ ADMINISTRATIVA:
MARCA: Hp
MODELO: M40s

Taxa fixa: Mmensal R$ 70,00 (setenta reais) por impressora, Mais R$ 0,04 (quatro c¢entavos) por
Pagina prodyzida

TRIAGEM MEDICA-

MARCA: HP
Associagio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena-PR ~ AHBMM _/‘f \ /
Avenida Rio Grande do Sul, n® 1030, Centro, Santa Helena - PR CEP: 83 .892-000 d’:’/
Fone: (45) 3255.1 166, E-mail: licimcaosh@hospitaIbeneficente.corn.br



A HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHEL
IIEIIEFII:EIII‘E
oacir Micheletto
SANTA MELERR - py

CNPJ; 17.398.245/0002.00

MODELO: M408

Taxa fixa: mensal R§ 70,00 (setenta reais) por impressora. Mais R$ 0,04 (quatro centavos) por
Pagina produzida.

Assim aditado o respectivo contrato nos pontos acima elencados, as partes ratificam ag demais
clausulas, termos € condigdes que ficam inalteradas,

Santa Helena/PR, 01 de agosto de 2024,

] i :
R ‘"’% ML A hOWALAL |

v
RODRIGO MASSAROL]
DIRETOR EXECUTIVO

Associagio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto - Filial Santa Helena-PR AHBMM
Avenida Rio Grande do Sul, n® 1030, Ceniro, Santa Helena - pR _ CEP; 85.892-000

, Fant?;_@}‘;?!i-] 166, E-maijl: iieitacaosh@hospitaibeneﬂcente.com.hr
- ! o I 2 .-/

7/

= FILIAL SANTA HELENA N ——



TOPPRINT

Solugéo em Multifuncionais e Impressoras

Cascavel, 20 de setembro de 2024.

A Hospital Michelleto S
A/C Diogo/Renan

TERMO DE SOLICITACAO DE REAJUSTE

Vale ressaltar que apos o inicio do contrato, os equipamentos bem como os
suprimentos passaram por varios reajustes, sem que esses valores fossem
repassados ao cliente,

Sem mais,

P E R Assinado de forma digital por PEDRO
D O GROSS50:69748918904
DN: c¢=BR, ou=Presencial,

GROSSO69748 0U=34797814000110, ou=AC

SyngulariD Multipla, 0=ICP-Brasil,

9 ‘| 8 90 4 cn=PEDRO GROS50:69748918904

Dados: 2024.09.20 10:34:01 -03'00

Top Print Solugdes em Impressoras Ltda
Pedro Grosso

Rua General Osério, 3007 - CEP 85802-070 - Cascavel — PR - Fone: (45) 3306-3727



f”/ \<\ ;-3 177 A"\J\
HOSPITAL HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHELEf To 2\
I'D BENEFICENTE |

Moacir Micheletto 1 .
SANTA HELENA - PR CNPJ: 17.398.245/0002-00

REQUERIMENTO

A Associacédo Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Santa Helena,
instituicdo de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 17.398.245/0002-00,

situada a Avenida Rio Grande do Sul, N° 1030, Centro, Santa Helena/PR, vem por meio
deste requerer:

PARECER JURIDICO FINAL REFERENTE A PEDIDO DE REAJUSTE CONTRATUAL,

CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO DA EMPRESA TOP PRINT SOLUCOES EM
IMPRESSORAS LTDA - EPP.

Sendo assim solicitamos analise ao competente setor juridico neste ato

representado pela empresa, LOCATELLI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -
CNPJ: 11.456.617/0001-32.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Assis Chateaubriand/PR, 24 de setembro de 2024,

DAL 7OLTO LLVES

ASSOCIAGAO HOSPITALAR MOACIR
MICHELETTO DE SANTA HELENA/PR

Associacio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto - Filial Santa Helena-PR - AHBMM
Avenida Rio Grande do Sul, n® 1030, Centro, Santa Helena - PR - CEP: 85.892-000
Fone: (45) 3268-1166, E-mail- Iicitacaosh@hospitaIbeneficente.com.hr




LocATELLI (% 20 =)

ADVOoGADOS \ o
CAB/PR 2684 -

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: analise juridica sobre a possibilidade de alteragdo contratual para reajuste contratual
Processo n.’: Contrato

Contratante: Associagio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto - Filial Santa Helena
Contratada: Top Print Solugdes em impressoras Ltda - EPP

A Diretoria Administrativa da Associagio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto,
formula consulta a Assessoria Juridica, por meio de expediente recepcionado em 24/09/2024, sobre a
possibilidade de reajuste contratual,

Quanto ao pedido de reajuste, necessario atentar-se para o teor das obriga¢des contida
contrato de repasse financeiro entabulado entre a Associagio e o Municipio de Assis Chateaubriand/PR.

referéncia.
Nesse sentido, entendimento pacificado no Supremo Tribunal F ederal, vejamos:

“1. A partir do julgamento definitivo do RE 870.947/SE (Dje de 20/1 1/2017), declarou-
se inconstitucional o artigo 1°-F, da Lei 9.494/1997, na parte em que disciplina a
atualizagdo monetdria das condenagSes impostas 4 Fazenda Publica segundo a
remuneragdo oficial da caderneta de poupanga (Taxa Referencial - TR), por impor
restricdo desproporcional ao direito de propriedade. 2. Ante o entendimento do
Supremo Tribunal Federal, fixado em repercussdo geral, as condenagdes impostas a
Fazenda Publica devem ser atualizadas monetariamente pelo indice de Pregos ao
Consumidor Amplo Especial - IPCA-E, independentemente da existéncia de
precatério.*

Acérddo 1297781, 07270578220208070000, Relator: EUSTAQUIO DE CASTRO,
Oitava Turma Civel, data de julgamento: 29/10/2020, publicado no DJE: 13/] 1/2020.

Por derradeiro, cumpre salientar que este parecer toma por base, exclusivamente, os
clementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe, cabendo a
esta Procuradoria Juridica prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo
adentrar & conveniéncia e 3 oportunidade dos atos administrativos, nem analisar aspectos de natureza
técnico-administrativa. Em relagdo a estes, partiremos da premissa de que a autoridade competente

: MARCELO a;,t"::.a‘j:.:!&m
LOCATELL] owdor soraonse

140745 0300



LocAaTELL] b

ADVoGADOS
CAB/PR 2684

municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagfo as necessidades da
Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sio feitas sem cariter
vinculativo, mas em prol da seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da
margem de discricionariedade que lhe € conferida pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagdes. O
prosseguimento do feito sem a observincia destes apontamentos serd de responsabilidade exclusiva da
Administragdo.

Diante do €xposto, o parecer para a repactuaciio contratual dos valores atrvaés do
IPCA-E acumulado nos ultimos 12 meses, ou os 10% solicitados, o que for mais benéfico para a
Associacdo, em atenciio ao principio da economicidade, e desde que atendidas as orientacges
juridicas contidas neste parecer.

Concluida a analise, encaminha-se 0s autos ao setor de origem para as devidas

providencias.

Assis Chateaubriand~PR, 30 de abril de 2024.
MARCELO | Auiado e fomadiga
LOCATELLI e e
Marcelo Locatellj
OAB/PR 37.816



30/09/2024, 09:11

Webmail :: Re: RELAGAO DE IMPRESSORAS ,/f

HOSPITAL BENEFICENTE
Moaca Micheleits

Re: RELACAO DE IMPRESSORAS

De  Renan Barboza dos Santos <ti@hospitalbeneficente.com.br>
Para Licitagdo <Iicitacao@hospilalbeneﬂcente.com.br>
Data  30/09/2024 08:57

[£) Relagdo de Impressoras.jpg (~103 KB)

Bom dia, Daniel

Vou encaminhar em anexo uma imagem com a relagdo com

pleta das impressoras faltando incluir apenas uma Que estd no rh e ird pra sala de
vocés, entdo, vocé precisard adiciona-la a sua listagem

Renan Barboza
Ceordenador de T.]

{L) 44998016873

€9 hospitalbeneficente.com.br
™~ ti@hospitalbeneficente.com,br

Em 30/09/2024 08:53, Licitacdo escreveu:

Licitacio AHBMM

Gestéo de Licitacges

® s 3528-4200
@ hospitalbeneficente.com br
™M Iultncao@hoapllalbmerlcnnte.com.b!

Em 30/09/2024 08:49, Licitacdo escreveu:

Bom dia

Em atendimento & solic

Att.,

Daniel Toledo

Licitacio AHBMM

Gestdo de licitagses

® ss63528-0208
@ hospitalbeneficente.com.br
M tickt @hospit te.com.br

Relagdo de Impressoras.jpg

~103 KB

https:lMebmaiJ.hospitalbeneﬂcente.com.br/?_task=mall&_safe=

ITOSPITAL
BENEFICENTE

s Pk

Ressaltando que precisaremos da relacdo de impressoras locadas da unidade de Santa Helena/PR também.

HOSPITALI,
BENEFICENTE,

Pt kel

itacdo da €mpresa, peco a gentileza de enviar a relagio de impressoras, para que possamos praceder com os
calculos de reajuste, apos a andlise juridica.

HOSPITAL
BENEFICENTE

Plossr Plekefi

08&_uid=4511 &_mbox=lNBOX&_action=prinl&_extwin=1

12



30/09/2024, 09:11

hitps:/iwebmail .hospitalbeneficente .com.br/?_task=

Webmail :: Re: RELAGAO DE IMPRESSORAS

mail&_safe=08& _uid=4511 &_mbox=lNBOX&_action=print&_extwin=1

212



# Impressoras

8 IMp +
B Seror = Modelo da IMP
Direciao MFP408DN
Consultorio 1 MFP408DN
Consultorio 2 MFP408DN
Consultorio 3 MFP408DN
Consultoric 4 MFP408DN
Consultorio 5§ MFP408DN
cc MFP408DN
Triagem MFP408DN
Financeiro MFP432FDN
RH\Compras MFP432FDN
Recepcéoi MFP432FDN
Clinica MFP432FDN

PS MFP432FDN



ﬁﬂﬁ@%’gﬁ&w HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO
B%%&ﬁ@msfé%’i ~ FILIAL SANTA HELENA
M e CNPJ: 17.388.245/0002-00

TERMO ADITIVO N°® 3 - REAJUSTE
DO CONTRATO DE LOCACAQ DE BENM MOVEL

Por este instrumento particular, de um lado, TOP PRINT SOLUGCOES EM IMPRESSORAS
LTDA - EPP pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua General Osério n® 3007

a cidade de Cascavel. Parana. inscrita no CNPJ: sob n® 20.438.534/0001-01 Representada
pelo Sr. Pedro Grosso, CPF: 687 489 189-04, doravante denominade Locadora, e de outro
lado, ASSOCIACAO HOSPITALAR MOACIR MICHELETTO DE SANTA HELENA - PR,
instituicao de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 17.388.245/0002-00, siwuada
a Avenida Rio Grande do Sul, N® 1030, Centre. Santa Helena/PR. neste ato representando peio

Sr. Rodrigo Massaroli. brasileiro. casado. portador do CI-RG n® 056.181.308-01 e do CPF

058 181.399-01. doravante - denominade CONTRATANTE. doravante denommnade

CATARIO. ajustam entre si as seguintes clausulas, que regerao esta locacao de

1 - CLAUSULA PRIMEIRA — VALOR DA LOCACAO:

1.1 - Fica alterado a CLAUSULA TERCEIRA do contrato original - Prego & seus respectivos
aditivos de locagao n° 1 e 2, modificando os valores dos mesmos, considerando que nao
houve reajuste desde o inicio do contrato em outubro de 2021, seguindo de acordo com a
solicitacao da empresa, analise juridica e técnica, assim aderindo © acréscimo de 10% no

valor original, reajustando conforme segue:

1.2 - B8x Impressoras MFP408DN de RS 7000 cade passanto para RS
mensaimenie. Totalizando RS 816.00 mensal
1.3 - 5x Impressoras MFP432FDN de RS 100,00 cada passando para RS 110.00 pagos

oy
fon?

mensalmente. Totalizando RS 550.00 mensal.

A

.

Associacio Hospitalar Beneficente Moacir Micheletto — Filial Sama Heiana PR AHEBMM
Avenida Rio Grande do Sul.n™ 1030, Centre. Santa Helena - PR CRP: 2-000
Fone: (43) 3268-1100. L-muul: lcitacaosh a hospitaibenelic xl:lumxﬁ.i)t
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HOSPITAL BENEFICENTE MOACIR MICHELETTO
~ FILIAL SANTA HELENA
CNPJ: 17.388.245/0002-00

#

2 - CLAUSULA SEGUNDA
2.1 - Assim aditado o respective contrato nos pontos acima elencados. as partes ratificam as

demais clausulas. termos e condigdes que ficam inalteradas.

2.2 - E por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 {duas) vias de igual teor e forma

na presenca das testemunhas abaixo

-~ . ~ ; YT
g =~ N4 ANe AtRre e 2004
Assis Chnaleaubniand-FH U7 G QUiuBrio e £Uas

PEDRO GR@SSO
REPRESENTANTE LEGAL
TOP PRINT SOLUCOES EM IMPRESSORAS LTDA ~ EPP

ROBRIGO MASSAROLI
DIRETOR EXECUTIVO
ASSOCIAGAO HOSPITALAR MOACIR MICHELETTO

TESTEMUNHAS:
NOME: NOME:
CPF: CPF:

Associagao Hosp;taiar Bet}exlcea te Moacir Micheletto - Fiiial Santa Helena-PR - AHBMM

I ; e ean i1

e, Santa Hedena -

i Eml weosh o hospitalbeneficentecenubr



